
Executivo 2 SEgunda-fEira, 30 dE março dE 2009

EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2009

A Secretaria de Estado da Fazenda-SEFA, através de seu 
Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de Consultoria, Pesquisas Quantitativas e 
Qualitativas, de clima organizacional, junto aos servidores da 
SEFA, e pesquisa de satisfação ao cidadão-usuário, em relação 
aos serviços prestados pela SEFA, demais especificações ver no 
Termo de Referência – Anexo I do Edital de licitação.
DATA DA ABERTURA: 14/04/2009.
HORA DA ABERTURA: 09:00 h (horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925404 – Secretaria de Estado da Fazenda – Belém-
Pará, Av. Visconde de Souza Franco, nº 110.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 09:00h do dia 14/04/2009 
(horário de Brasília-DF).
1) O Edital encontra-se acessível nos sites: www.comprasnet.
gov.br, www.sefa.pa.gov.br (link licitações) e www.sead.
pa.gov.br (compras Pará). Na impossibilidade de obtenção por 
esse meio, o mesmo estará disponível na Célula de Gestão de 
Licitações e Contratos-CGLC, no endereço acima (1º andar, 
corredor C – sala 02, fones: (91) 3323-4259/4245) – fax: (91) 
3323-4474, no horário de 09:00 às 11:30, em dias úteis.
Belém, 27 de março de 2009.
Lívio Cícero Campbell Pontes
Pregoeiro

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2009

A Secretaria de Estado da Fazenda-SEFA, através de seu 
Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Mat. de Consumo (FORMULÁRIO 
CONTÍNUO, para a emissão de documentos fiscais).
DATA DA ABERTURA: 15/04/2009.
HORA: 09:00 (horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925404 – Secretaria de Estado da Fazenda – Belém-
Pará, Av. Visconde de Souza Franco, nº 110.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 09:00h do dia 15/04/2009 
(horário de Brasília-DF).
OBS.: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.sefa.pa.gov.br (link licitações) e www.
sead.pa.gov.br (compras Pará). Na impossibilidade de obtenção 
por esse meio, o mesmo estará disponível na Célula de Gestão 
de Licitações e Contratos-CGLC, no endereço acima (1º andar, 
corredor C – sala 02, fone: (91) 3323-4259/4245 – fax: (91) 
3323-4474), no horário de 09:00 às 11:30, em dias úteis.
Belém, 27 de março de 2009.
Raimundo Nonato Melo Marinho
Pregoeiro

PORTARIA DO GABINETE DO SECRETÁRIO / SEFA
PORTARIA Nº 0038 DE 19 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Dec nº 2.235 de 
16/07/1997, e considerando o disposto no art 31 da Lei nº 
5.810, de 24/01/1994, combinado com a IN nº 02, de 
22/07/97 e os termos dos Ofícios n/s 067/2008 e 007/2009 
- GP.SEMAD, protocolados sob n/s 002009730000339-2 e 
002009730001601-0, respectivamente.
R E S O L V E:
CEDER o servidor CLAUDIO BERNARDO DA SILVA, Id Func nº 
5596173/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na 
Secretaria de Estado da Fazenda para a Prefeitura Municipal de 
Marituba, com ônus para o Órgão de origem, a contar de 01 de 
abril de 2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 19/03/2009.
Dr. JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Secretário de Estado da Fazenda
* Republicada por sair com incorreção no DOE de 24.03.2009.
PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO / SEFA

PORTARIA Nº 522 DE 26 DE MARÇO DE 2009
REMOVER, a pedido, o servidor RAIMUNDO NONATO DE 
OLIVEIRA GARCIA, Agente Tributário, Identificação Funcional 

nº 3334228/2, da Coordenação Executiva Especial de 
Administração Tributária de IPVA e ITCD para Coordenação 
Executiva Regional de Administração Tributária e Não Tributária 
de Abaetetuba.

PORTARIA Nº 0519 DE 26 DE MARÇO DE 2009
EXCLUIR dos efeitos da Port nº 0231 de 09.02.2009, pub 
no DOE nº 31.357 de 11.02.2009, que concedeu férias aos 
servidores desta Secretaria para o mês de março/2009, 
MARINA DE SOUZA OLIVEIRA, IF nº 5006848/1, Técnico, lotada 
na CECOMT do Araguaia, em virtude de encontrar-se de Licença 
Saúde, no período de 19.01 a 19.03.2009, conforme  Port nº 
0240  de 09.02.2009.

PORTARIA Nº 0520 DE 26 DE MARÇO DE 2009
EXCLUIR dos efeitos da Port nº 0231 de 09.02.2009, pub 
no DOE nº 31.357 de 11.02.2009, que concedeu férias aos 
servidores desta Secretaria para o mês de março/2009, 
ARNALDO RODRIGUES MARVÃO, IF nº 45462/1, AAF, lotado na 
CEEAT do IPVA e ITCD, em virtude de encontrar-se de Licença 
Saúde, no período de 19.01 a 19.03.2009, conforme Port nº 
0305 de 18.02.2009.

PORTARIA Nº 0524 DE 26 DE MARÇO DE 2009
EXCLUIR dos efeitos da Port nº 0130 de 15.01.2009, pub 
no DOE nº 31.342 de 21.01.2009, que concedeu férias aos 
servidores desta Secretaria para o mês de fevereiro/2009, JOSÉ 
MAURICIO GONÇALVES FILHO, IF nº 5075734/2, AAF, lotado 
na CECOMT, em virtude de encontrar-se de Licença Saúde, no 
período de 26.12.2008 a 26.03.2009, conforme Port nº 0453 de 
18.03.2009.

PORTARIA Nº 0545 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2009
DESIGNAR GILVÃ PINHEIRO RIBEIRO, IF nº 5858038/1, AFRE, 
para exercer o cargo em comissão de Diretor Fazendário da 
Diretoria de Arrecadação e Informações Fazendárias, no período 
de 25.03 a 27.03.2009, em virtude de ausência de titular da 
referida unidade.

PORTARIA Nº 0513 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2009
DESIGNAR MARILOURDES CAVALHEIRO CARDOSO, IF nº 
54190290/1, AFRE, para responder pela Coordenação da Célula 
de Análise e Elaboração de Normas, nas faltas e impedimento 
do titular.

PORTARIA Nº 0514 DE 26 DE MARÇO DE 2009
TRANSFERIR o período de gozo de férias de ALTINO 
NASCIMENTO SAMPAIO, Auxiliar de Fiscalização, IF nº 
5096936/1, lotado na CERAT de Castanhal, do mês de 
abril/2009 para julho/2009, ref ao exercício de 01.09.2007 a 
30.08.2008.

PORTARIA Nº 521 DE 26 DE MARÇO DE 2009
REMOVER, a pedido, ANA CLAUDIA LACORTE DOS SANTOS, 
Digitador, IF nº 5139180/1, da CECOMT de Portos e Aeroportos 
para a CECOMT do Itinga.

PORTARIA Nº 523 DE 26 DE MARÇO DE 2009
REMOVER, a pedido, IRENE RAIOL NUNES, AFRE, IF nº 
5570280/1, da CERAT de Marituba para Célula de Planejamento 
Estratégico, Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/
DFI.

PORTARIA Nº 0512 DE 26  DE MARÇO DE 2009
CONCEDER 30 dias de Licença p/ Tratamento de Saúde, a 
JEANETE DE JESUS SOUZA, IF nº 5052629/2, Agente de 
Serviços, lotada na EFAZ, no período de 05.03 a 03.04.2009.

PORTARIA Nº 0508 DE 26 DE MARÇO DE 2009
PRORROGAR por 60 dias, a Licença p/ Tratamento de 
Saúde de HILTON SEABRA GOMES, IF nº 374768/1, Agente 
Administrativo, lotado DAIF, no período de 11.03 a 09.05.2009.

PORTARIA Nº 0509 DE 26 DE MARÇO DE 2009
PRORROGAR por 62 dias, a Lic p/ Tratamento de Saúde de 
MARINA DE SOUZA OLIVEIRA, IF nº 5006848/1, Técnico, lotada 
na CECOMT-Araguaia, no período de 20.03 a 20.05.2009

PORTARIA Nº 0510 DE 26 DE MARÇO DE 2009
PRORROGAR por 62 dias, a Licença p/ Tratamento de Saúde 
de MARIA LUCIA PAES DA CONSOLAÇÃO ALMEIDA, IF nº 
3251241/1, Assistente Técnico, lotada CGAL/DAD, no período 
de 22.03.2009 a 22.05.2009.

PORTARIA Nº 0511 DE 26 DE MARÇO DE 2009
PRORROGAR por 45 dias, a Licença p/ Tratamento de Saúde de 
FRANCEMARCIA FERREIRA DE CARVALHO, IF nº 3249557/1, 
Auxiliar de Administração, lotada na CERAT de Altamira, no 
período de 05.03.2009 a 18.04.2009.

ERRATA
Onde se lê
Portaria do Gabinete do Secretario – Instrução Normativa nº 
005, de 20 de março de 2009.
Leia-se:
Instrução Normativa nº 005, de 20 de março de 2009.
* Publicado no DOE  nº 31383 de 23/03/2009

DIÁRIAS
PORTARIA N.º 0517 DE 26 DE MARÇO DE 2009

AUTORIZAR o pagamento de 5 e 1/2  diárias a JOAO 
BENEDITO DA COSTA LUZ, Agente De Serviços, lotado(a) 

na CGRM, com o objetivo de ENTREGA E CONFERENCIA DE 
MATERIAIS DO 1º BIMESTRE/2009, NAS CERAT/CECOMT 
DE TUCURUI,MARABA,CARAJÁS, REDENÇÃO E CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA., no período de 30.03.2009 a 04.04.2009, no 
trecho Belém/Tucurui/Marabá/Carajás/Redenção/Conceição Do 
Araguaia / Belém .
PORTARIA N.º 0525 de 27 de março de 2009
AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2  diárias a MARIO ANTONIO 
CARDOSO SABADO, Motorista, lotado(a) na CGAL, com o 
objetivo de CONDUZIR SERVIDORES ANGELA VILHENA E 
DANIEL FIGUEIREDO PARA TREINAMENTO DOS SERVIDORES 
DA CERAT PARAGOMINAS, NO SIAT MÓDULO PROTOCOLO., 
no período de 17.03.2009 a 20.03.2009, no trecho Belém/
Paragominas/Belém.

PORTARIA N.º 0526 DE 27 DE MARÇO DE 2009
AUTORIZAR o pagamento de 9 e 1/2  diárias a VENINO CORREA 
DA SILVA, Auditor Fiscal De Receitas Estaduais, lotado(a) na 
SEFA, com o objetivo de OPERAÇÃO PESCADO 2009, CONFORME 
DECRETO 1536 DE 16/03/2009., no período de 27.03.2009 a 
05.04.2009, no trecho Capanema/Viseu/Capanema.

PORTARIA N.º 0527 DE 27 DE MARÇO DE 2009
AUTORIZAR o pagamento de 9 e 1/2  diárias a MAURO CELSO 
BATISTA DA SILVA, Agente Tributário, lotado(a) na CECOMT, 
com o objetivo de OPERAÇÃO PESCADO 2009, CONFORME 
DECRETO 1536 DE 16/03/2009, no período de 27.03.2009 a 
05.04.2009, no trecho Belém/Viseu/Belém.

PORTARIA N.º 0528 DE 27 DE MARÇO DE 2009
AUTORIZAR o pagamento de 9 e 1/2  diárias a MARIVALDO 
GUIMARAES DE LIMA, Agente Tributario, lotado(a) na CECOMT, 
com o objetivo de OPERAÇÃO PESCADO 2009, CONFORME 
DECRETO 1536 DE 16/032009, no período de 27.03.2009 a 
05.04.2009, no trecho Belém/Viseu/Belém.

PORTARIA N.º 0529 DE 27 DE MARÇO DE 2009
AUTORIZAR o pagamento de 9 e 1/2  diárias a ANTONIO 
NATALINO NUNES FARIAS, Agente Aux.Fiscalização, lotado(a) 
na CECOMT, com o objetivo de OPERAÇÃO PESCADO 2009, 
CONFORME DECRETO 1536 DE 16/03/2009, no período de 
27.03.2009 a 05.04.2009, no trecho Belém/Viseu/Belém.

PORTARIA N.º 0530 DE 27 DE MARÇO DE 2009
AUTORIZAR o pagamento de 9 e 1/2  diárias a EMMANUEL 
AUGUSTO MAIA LIMA, Agente Aux.Fiscalização, lotado(a) na 
CECOMT, com o objetivo de OPERAÇÃO PESCADO 2009, CONF. 
DECRETO 1536 DE 16/032009, no período de 27.03.2009 a 
05.04.2009, no trecho Belém/Viseu/Belém.

PORTARIA N.º 0531 DE 27 DE MARÇO DE 2009
AUTORIZAR o pagamento de 2 e 1/2  diárias a CARLOS 
ALBERTO DA SILVA SARAGA, Agente De Mecânica, lotado(a) na 
CGAL, com o objetivo de CONDUZIR SERVIDORES DA CEEAT-
SUBSTITUIÇÃO TRIBUTARIA PARA ATENDEREM SOLICITAÇÃO 
DAS ENTIDADES DE PESCA DO ESTADO BENEFICIADAS 
COM ISENÇÃO DE ICMS NA AQUISIÇÃO DE OLEO DIESEL., 
no período de 25.03.2009 a 27.03.2009, no trecho Belém/
Bragança/Belém.

PORTARIA N.º 0532 DE 27 DE MARÇO DE 2009
AUTORIZAR o pagamento de 9 e 1/2  diárias a JOAQUIM 
TARRIO DOS SANTOS, Assessor Fazendário, lotado(a) na CPME, 
com o objetivo de OPERAÇÃO PESCADO 2009, CONFORME 
DECRETO 1536 DE 16/03/2009., no período de 27.03.2009 a 
05.04.2009, no trecho Belém/Viseu/Belém.

PORTARIA N.º 0533 DE 27 DE MARÇO DE 2009
AUTORIZAR o pagamento de 4 e 1/2  diárias a JOSE ANTONIO 
NOBREGA, Motorista, lotado(a) na CGAL, com o objetivo de 
CONDUZIR SERVIDORES PARA ENTREGA DE MATERIAIS DO 
1º BIMESTRE/2009 NAS CERAT/CECOMT DE CAPANEMA, 
GURUPI, PARAGOMINAS E ITINGA., no período de 06.04.2009 a 
10.04.2009, no trecho Belém/Capanema/Gurupi/Paragominas/
Itinga/Belém
PORTARIA N.º 0534 de 27 de março de 2009
AUTORIZAR o pagamento de 10 e 1/2  diárias a JOSE MARIA 
MARINHO DOS REIS, Motorista, lotado(a) na CGAL, com 
o objetivo de CONDUZIR O AVALIADOR CARLOS ALBERTO 
PINTO PARA VISTORIAR  IMÓVEIS,  CONFORME PROCESSO  
Nº192009730001366-0 - CEEAT-IPVA/ITCD, no período de 
07.04.2009 a 17.04.2009, no trecho Belém/Marabá/Xinguara/
Redenção/Conc.Araguaia/Belém.
PORTARIA N.º 0535 de 27 de março de 2009
AUTORIZAR o pagamento de 4 e 1/2  diárias a JOAO BENEDITO 
DA COSTA LUZ, Agente De Serviços, lotado(a) na CGRM, com 
o objetivo de ENTREGA E CONFERENCIA DE MATERIAIS   NAS 
CERAT/CECOMT DE CAPANEMA, GURUPI, PARAGOMINAS E 
ITINGA., no período de 06.04.2009 a 10.04.2009, no trecho 
Belém/Capanema/Gurupi/Paragominas/Itinga/Belém.
PORTARIA N.º 0536 de 27 de março de 2009
AUTORIZAR o pagamento de 4 e 1/2  diárias a CARLOS 
ALBERTO RODRIGUES JUNIOR, Coordenador Fazendário, 
lotado(a) na CEEAT-MPE, com o objetivo de PARTICIPAR DA 
REUNIÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO COMITE GESTOR 


